
                                                                         Porto Alegre, terça-feira, 09 de maio de 2017 DIÁRIO OFICIAL 61

       MUNICÍPIO DE ESMERALDA 
   LICITAÇÕES 

   

Ailton de Sá Rosa, Prefeito Municipal de Esmeralda-RS, torna publico que realizará sessão de 
abertura de licitação conforme segue: PREGÃO PRESENCIAL N° 010/2017, TIPO DE LICITAÇÃO:
Menor Preço, OBJETO: contratação de empresa para prestação de serviços de Roçado, Limpeza, 
Jardinagem e Pintura de Cordões. ABERTURA: As 09:30 min horas do dia 22 de Maio de 2017. 
Informações e Edital poderão ser Obtidos na Prefeitura Municipal de Esmeralda-RS, pelo Site www.
esmeralda.rs.gov.br ou pelo fone (54) 3354-1222. Esmeralda, 08 de Maio de 2017. 
AILTON DE SÁ ROSA- Prefeito Municipal. 

 Codigo: 1757063         

  MUNICÍPIO DE ESTÂNCIA VELHA 
 PREFEITO MUNICIPAL: MARIA IVETE DE GODOY GRADE

 End:  RUA PRESIDENTE LUCENA, 3454 
 Estância Velha/RS - 93600-000 

  LICITAÇÕES 
  

  AVISO Nº070/2017, DE 08/05/2017.   EDITAL Nº. 053/2017, DE 27/04/2017. PREGÃO PRESENCIAL 
- REGISTRO DE PREÇOS N  .   º 020/2017-   Objeto: Aquisição de Pedra Irregular p/ Atendimento das 
Necessidades da Secretaria de Obras do Município de Estância Velha/RS.  Abertura: 19/05/17 às 
08h30min  ,   na Sala de Licitações da Prefeitura de Estância Velha, à Rua Balduíno Weber, 32. Centro/
EV. Edital e maiores informações poderão ser obtidas na Secretaria de Administração através do Dep-
to. de Licitações e Contratos (DEPLIC), no endereço acima e pelo Fone (51)35614050 e no SITE: www.
estanciavelha.rs.gov.br  no link LICITAÇÕES. 
Estância Velha, 08/05/2017. 

MARIA IVETE DE GODOY GRADE, Prefeita Municipal. 
AUREA REGINA SILVA DE BRITO BAUER, Secretária de Administração.   

 Codigo: 1757062         

  MUNICÍPIO DE FLORIANO PEIXOTO 
 Prefeito:  ORLEI GIARETTA 

 End: Rua Antônio Dall Alba, 1166 
 Floriano Peixoto/RS - 99910-000 

  LICITAÇÕES 
  

EXTRATO DE RERRATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. PROCESSO 023/17 - DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 003/2017. O Prefeito Municipal de Floriano Peixoto, Estado do Rio Grande do Sul, 
informa a rerratifi cação na presente dispensa de Licitação obedecendo os seguintes termos. OBJETO: 
Aquisição e Peças e Mão de Obra para Recuperação do Veículo Volkswagen Kombi nº 48 da Frota 
Municipal. VALOR TOTAL: R$ 7.976,05. FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93, artigo 24, inciso IV; 
CONTRATADA: DOUGLAS CESAR ZANELATTO ME. CNPJ: 26.935.950/0001-00. Vigência Contratu-
al: 05 de maio de 2017 a 04 de junho de 2017. 
Floriano Peixoto, RS, 08 de maio de 2017. 

ORLEI GIARETTA, Prefeito Municipal.  
 Codigo: 1757009 

       MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN 
   RETIFICAÇÕES 

   

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

RETIFICAÇÃO EDITAL
Processo Licitatório nº 52/2017
Tomada de Preços nº02/2017

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público a RETIFICAÇÃO do item 6.5 – 
Qualifi cação Técnica referente ao edital de Tomada de Preços nº 02/2017, que tem como objeto 
a contratação de empresa para realizar serviços de capeamento asfáltico (CBUQ), na Avenida São 
Paulo, trecho entre a Rua Sete de Setembro até a Avenida Luiz Milani para o escoamento da produção 
agrícola, conforme Convênio nº 824630/2015 Ministério da Integração Nacional. Considerando as 
alterações ora promovidas no Edital em epígrafe, alteram-se as datas conforme segue:

Data limite para cadastro: até o dia 23/05/2017.

Data da Visita Técnica: 17 a 19/05/2017

Abertura das Propostas: dia 26/05/2017 às 09h00
 As demais disposições contidas no Edital permanecem inalteradas. Edital e maiores informações 
poderão serem obtidos junto ao Setor de Licitações, nos horários de expediente ou pelo fone (55)37445-
5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 08 de Maio de 2017.

Marinéia Andreza Furtado
Secretária Municipal da Fazenda 

 Codigo: 1757079       

  MUNICÍPIO DE GARIBALDI 
 Secretario da Administração:  Micael Carissimi 

 Garibaldi/RS - 95720-000 

  LICITAÇÕES 
  

 AVISO DE LICITAÇÕES

O Município de Garibaldi, torna público que realizará as seguintes licitações: Pregão Presencial nº 
060/2017, às 08 horas e 30 minutos do dia 29 de maio de 2017, para aquisição de produtos de limpeza; 
Pregão Presencial nº 061/2017, às 08 horas e 30 minutos do dia 30 de maio de 2017, para Registro de 
Preços para contratação de serviços de execução de sinalização horizontal nas vias urbanas; Tomada 
de Preços nº 007/2017, às 14 horas do dia 26 de maio de 2017, para contratação de empresa para 
execução de Construção de muro lateral na EMEI Espaço Aprender. Maiores informações pelo fone 
(054)3462-8230 ou no site www.garibaldi.rs.gov.br

  
 EXTRATO DE CONTRATOS DO MÊS DE ABRIL DE 2017

Contratante: Prefeitura Municipal de Garibaldi: Nº 055/2017 - Empresa: Giardini Comércio de Plantas 
Ltda; Nº 056/2017 - Empresa: Marcelus Jacob Sandeski ME; Nº 057/2017 - Empresa: Floricultura Ur-
sula Ltda-EPP; Nº 058/2017 - Empresa: MC Construções Ltda; Nº 059/2017 - Empresa: Simonaggio & 
Cia Ltda; Nº 060/2017 - Empresa: Ofi cina da Criança Escola de Educação Infantil Ltda; Nº 061/2017 
- Empresa: Nicoletti Transporte e Locação Ltda - ME; Nº 062/2017 - Empresa: Walcolor Serviços Gráfi -
cos Eireli ME; Nº 063/2017 - Empresa: Cooperativa Santa Clara; Nº 064/2017 - Empresa: Cooperativa 
Regional de Produtores Ecologistas do Litoral Norte do RS e de SC; Nº 065/2017 - Empresa: COOPEG 
- Cooperativa de Produtores Ecologistas de Garibaldi Ltda; Nº 066/2017 - Empresa: Notábili Estágios 
e Recursos Humanos Ltda ME; Nº 067/2017- Empresa: Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empre-
sas do Estado do Rio Grande do Sul - SEBRAE/RS. Maiores informações pelo fone(054)3462-8229 ou 
no site www.garibaldi.rs.gov.br 

 EXTRATO DE ADITIVOS DE CONTRATOS MÊS DE ABRIL DE 2017

O Município de Garibaldi torna público que aditou os contratos: 01 ao Contrato nº 002/2017; 01 ao Con-
trato 028/2017; 01 ao Contrato nº 030/2017; 02 ao Contrato nº 023/2017; 02 ao Contrato nº 127/2015; 
02 ao Contrato nº 230/2016; 04 ao Contrato nº 142/2014; 06 ao Contrato nº 084/2012; 07 ao Contrato 
nº 013/2014; 08 ao Contrato nº 147/2015; 10 ao Contrato nº 382/2014; 11 ao Contrato nº 127/2013; 11 
ao Contrato nº 128/2013; 11 ao Contrato nº 144/2015; 12 ao Contrato nº 137/2015. Rescisão do Con-
trato nº 084/2012. Maiores informações pelo fone (054)3462-8229 ou no site www.garibaldi.rs.gov.br
   

 Antonio Cettolin 
 Prefeito Municipal  

 Codigo: 1757167         

  MUNICÍPIO DE GLORINHA 
 Prefeito Municipal : DARCI JOSÉ LIMA DA ROSA 

 End: AV. DR. POMPÍLIO GOMES SOBRINHO, 23 - 400 
 GLORINHA/RS - 94380-000 

  LICITAÇÕES 
  

  PREGÃO ELETRÔNICO N° 027/2017 - REGISTRO DE PREÇOS para eventual contratação de SER-
VIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA PARA VEÍCU-
LOS PESADOS, MÁQUINAS RODOVIÁRIAS, VEÍCULOS DE TRANSPORTE ESCOLAR, AMBU-
LÂNCIAS E VEÍCULOS LEVES, com reposição de peças, para as Secretarias Municipais.  Abertura 
dia 22/05/2017  às  9h , através do site  www.portaldecompraspublicas.com.br .   
  PREGÃO ELETRÔNICO N° 028/2017 - REGISTRO DE PREÇOS para eventual AQUISIÇÃO de COL-
CHONETE INFANTIL, para acomodação dos alunos do Jardim de Infância, para a Secretaria Municipal 
de Educação. Abertura dia 23/05/2017 às 9h, através do site www.portaldecompraspublicas.com.br . 
Informações, de 2ª à 6ª, das 8h às 12h e das 13h às 17h, no Setor de Compras e Licitações, pelo fone 
n° 0xx51 3487-1020, pelo e-mail susana.fernandes@glorinha.rs.gov.br . Glorinha, 09 de maio de 2017.         

 Codigo: 1757125 

     SÚMULAS 
  

  EXTRATO DE CONTRATO  
Contrato nº 046/2017. Objeto: Aquisição de Livros para a Biblioteca Pública Municipal. Convênio FPE 
Nº 1484/2015. Contratada: Letral Comércio de Papéis Material Escolar LTDA. Valor: R$ 7.941,13 (sete 
mil e novecentos e quarenta e um reais e treze centavos). Modalidade: Pregão Eletrônico nº. 016/2017. 
 Glorinha, 09 de maio de 2017. 

  
  Darci José Lima da Rosa  

  Prefeito Municipal   
 Codigo: 1757130 

       MUNICÍPIO DE ITAQUI 
   EDITAIS 

   

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2017 –Registro de Preços para aquisições de medicamentos. O 
Setor de Licitações e Contratos da PMI, informa que o Edital de Pregão Eletrônico nº 008/2017 a ser 
realizado dia 23/05/2017, a partir das 09:00h, estará disponível nos sites www.itaqui.rs.gov.br e www.
bll.org.br a partir do dia 09/05/2017. Informações pelo fone (55)3432.1100 ramal 232/233. Itaqui/RS, 04 
de maio de 2017. Roseclei Veppo. C.P.L   

 Codigo: 1757048         

  MUNICÍPIO DE LAJEADO 
 Prefeito: MARCELO CAUMO 

 Lajeado/RS - 95900-000 

  LICITAÇÕES 
  

  PREGÃO PRESENCIAL Nº 18-06/2017   

 Objeto :    CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CAPINA MECANI-
ZADA E PINTURA DE MEIO FIO COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, POR METRO LINEAR, ATÉ 
1.200.000,00 (UM MILHÃO E DUZENTOS MIL) DE METROS LINEARES). A sessão pública ocorrerá 
no dia  22 de maio de 2017 às 08h30min, na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Lajeado/
RS Rua Cel. Júlio May, 242, 3º andar, Bairro Centro, Lajeado/RS. O edital e seus anexos podem ser 
obtidos através do portal www.lajeado.rs.gov.br , ou poderão ser solicitados pelo e-mail procuradoria.
licitacao@lajeado.rs.gov.br . Mais informações, telefone (51) 3982-1046 e 1045, Lajeado/RS, 08 de 
maio de 2017 - Eliana Ahlert Heberle - Coordenadora Especial de Governo. 

  
  PREGÃO PRESENCIAL Nº 22-01/2017   

 Objeto :   REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO PARCELADA, SOB DEMANDA  , DE BALDES 
DE ÓLEO, PARA A SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE LAJE-
ADO/RS,   visando à participação exclusiva de Micro-Empresas (ME) e/ou Empresas de Pequeno 
Porte (EPP) e Micro-empreendedor Individual (MEI).  A sessão pública ocorrerá no dia  30 de maio 
de 2017 às 08h30min, na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Lajeado/RS Rua Cel. Júlio May, 
242, 3º andar, Bairro Centro, Lajeado/RS. O edital e seus anexos podem ser obtidos através do portal 
 www.lajeado.rs.gov.br , ou poderão ser solicitados pelo e-mail procuradoria.licitacao@lajeado.rs.gov.br . 
Mais informações, telefone (51) 3982-1046 e 1045, Lajeado/RS, 08 de maio de 2017 - Eliana Ahlert 
Heberle - Coordenadora Especial de Governo.   

 Codigo: 1757082 


